

नवम्बर, 2007
NOVEMBER, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-73

व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS
INSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. बताइए, क्या है ? | |
| अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न लाभ। | 8 |
| ब) अतिरिक्त मुफ्त अतिरिक्त लाभ। | 4 |
| स) पॉलिसी के अंतर्गत अपवर्जन। | 4 |
| 1. What are : | |
| a) the various benefits available under P. A. Policy | 8 |
| b) additional Free Extra Benefits | 4 |
| c) exclusions under policy ? | 4 |
| 2. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| i) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा में समूह छूट | |
| ii) मेडिकलेम बीमा में संचयी बोनस | |
| iii) विश्वस्तता गारंटी बीमा में खोज की अवधि | |
| iv) उत्पादन शुल्क बॉण्ड | |
| v) ज्वेलर्स ब्लॉक बीमा की रेटिंग | |
| 2. Write short notes on any three :- | 4 each |
| i) Group Discount in Personal Accident Insurance . | |
| ii) Cumulative bonus in Mediclaim Insurance . | |
| iii) Period of discovery in Fidelity Guarantee Insurance . | |
| iv) Excise Bonds | |
| v) Rating of Jeweller's Block Insurance . | |

3. विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न बीमा संरक्षणों का उल्लेख करते हुए उनमें से किसी एक के बारे में विस्तार से बताइए । 12
3. State different coverages available in Videsh Yatra Mitra Policy and give details of **any one** of them . 12
4. व्यक्तिगत मेडिकलेम पॉलिसी के किन्हीं छः अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए । 12
4. Mention **any six** exclusions of Individual Medical Policy . 12
5. गृहस्वामी तथा दुकानदार बीमा पॉलिसी की सामान्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 12
5. Mention the common features of Householders and Shopkeeper's Policy. 12
6. अ) बीमा के मूल सिद्धान्त जैसे कि क्षतिपूर्ति तथा अंशदान व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी पर लागू नहीं होते हैं, हालांकि व्यावहारिक विचरार्थ ये दोनों सिद्धान्त कुछ हद तक इस पॉलिसी पर लागू होते हैं । उदाहरण देते हुए इस पर चर्चा कीजिए । 8
- ब) एक व्यक्ति ने तीन अलग-अलग बीमा कंपनियों से मूल बीमा राशि रू. 1 लाख, रू. 2 लाख तथा रू. 3 लाख के लिए, जिसमें साप्ताहिक हितलाभ भी शामिल है, तीन व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसियाँ ली हैं । 4
- निम्नलिखित स्थिति में देय दावे की गणना कीजिए :
- i) कार दुर्घटना में बीमाधारक की दुर्घटनाजन्य मृत्यु ।
- ii) मेडिकल कंसल्टेंट द्वारा प्रमाणित आठ हफ्तों की अशक्तता ।
- 6 a) The basic principles of Insurance like indemnity and contribution are not applicable to Personal accident Policy . However on practical consideration a certain measures of both these principles are applicable to this policy . Discuss with examples . 8
- b) A person has taken three Personal Accident policies from three different insurers for C. S. I. of Rs. 1 lac, Rs. 2 lacs and Rs. 3 lacs including weekly benefits . 4
- Calculate the amount payable in following situations :
- i) Accidental death of insured person in car accident .
- ii) Eight weeks disability certified by Medical Consultant .

7. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी में प्रावधान
 - मेडिकलेम पॉलिसी में बीमाकृत व्यक्ति द्वारा अनुपालन हेतु समाहित शर्तें
 - भविष्य आरोग्य पॉलिसी
 - समूह मेडिकलेम पॉलिसी में बोनस/मालस क्लॉज ।
7. Write short notes on **any three** of the following :- 4 each
- Provisions in Personal Accident Policy .
 - Conditions incorporated in Mediclaim Policy for compliance by Insured Person .
 - Bhavishya Arogya Policy .
 - Bonus/Malus Clause in Group Mediclaim Policy .
8. धन बीमा प्रस्ताव का बीमालेखन करते समय सामान्यतः किन महत्वपूर्ण विशेषताओं पर विचार किया जाता है ? 12
8. What are the important features ordinarily taken into consideration while underwriting Money Insurance Proposal . 12
9. उन आकस्मिकताओं पर चर्चा कीजिए जिन्हें बैंकर्स व्यापक क्षतिपूर्ति बीमा में संरक्षित किया गया है । 12
9. Discuss the contingencies which are covered in Banker's Blanket Indemnity Insurance . 12
10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- यात्रा सामान बीमा पॉलिसी के विशिष्ट अपवर्जन ।
 - प्रथम हानि पॉलिसी जारी करने हेतु शर्तें ।
 - धन बीमा में उल्लिखित दो राशियों का महत्व ।
 - ज्वेलर्स ब्लॉक बीमा की रेटिंग ।
 - नियॉन साइन बीमा में समाहित विशेष शर्त ।

10. Write short notes on **any three** of the following :-
- i) Specific exclusion of Baggage Insurance Policy :
 - ii) Conditions for issue of First Loss Policy .
 - iii) Significance of two amounts mentioned in Money Insurance Policy.
 - iv) Rating of Jeweller's Block Insurance .
 - v) Special condition incorporated in Neon Sign Insurance .

----- समाप्त -----

----- END -----